Die Herren Prediger werden leicht beurtheilen, daß diese Nummern nicht alle ausgeführt und jede zu einer besonderen Abhandlung werden, sondern nur etwa den Faden bezeichnen sollen, an welchem die Ausführung ablaufen könnte. Es bleibt daher einem jeden unbenomen, anders zu ordnen, einige Punkte auszulaßen, andere hinzuzusetzen, als es hierbey auf die Bestimmung der Sache und die daraus abzuleitenden praktischen Resultate hauptsächlich ankommt.

Theses

1.

Sacra scriptura est principium cognoscendi religionis christianae, seu fons, ex quo conceptus nostri de deo ejusque cultu, de virtutibus ac vitiis, de immortalitate aeternaque salute ac mediis ad illam perveniendi, hauriendi sunt.

2.

Sacra scriptura a deo est inspirata seu dirigente deo literis consignata.

3.

Licet inspiratione S.S. verbalis, inspiratio rerum mere historiarum, domesticarum etc. assumi non possit, attamen doctrinae, praecepta, vaticinia S.S. a deo originem habeant necesse est.

4.

S.S. a deo hominibus in salutem eorum data, magnumque mundo beneficium est.

5.

Doctrinae religionis christianae claris S.S. dictis probandae sunt; quoniam dicta probantia sese habent ad thesin probandam sicuti axiomata, quae thesin ipsam clare continent, sive ut praemissae, ex quibus thesis colligitur.

6.

Dicta S.S. probantia in sermonibus publicis pro concione minimo sunt negligenda, licet non acervanda.

7.

Auctoritas et aestimatio sacrae scripturae omni data occasione est inculcanda et conservanda.

8.

Lectio S.S. iterata et saepius repetita non solum ad cognitionem doctri-

narum et officiorum religionis, valde tribuit, sed etiam convictionem de divinitate harum doctrinarum faciliat atque corroborat.

9.

Naevi versionis Lutheri pro concione non taxandi, sed tantum cauta explicatione sine omni ostensione emendandi sunt.

Aufgaben

1.

Da der sel. Luther die Religionserkenntnis zu den Zeiten der Unwissenheit durch den Gebrauch der Bibel beim Unterricht und in Predigten so sehr beförderte, auch die biblischen Sprüche noch immer für den großen Teil der Christen ein so herrliches Mittel zur Erhaltung der Religionserkenntnis sowohl als zur Erweckung zum Guten sind, ist es da zu billigen, wenn man nach dem Muster mancher Neuerer die Bibel beim Prediger fast ganz zur Seite liegen läßt ?

2.

Was muß ein Konfirmand von geringer Erkenntnis eigentlich wissen, und wie muß sein Erkenntnis beschaffen sein, wenn ihn der Prediger entweder zur Konfirmation annehmen oder abweisen will ?

3.

Durch was für Anstalten und Mittel wäre dem geringen Unterhalt der Predigerwitwen, besonders auf dem Lande, zu Hilfe zu kommen ?

Theses

I.

Christus pro nobis poenas peccatorum nostrorum actu in se suscepit, ne nos propter peccata nostra puniremus; inde dicitur redemptio haec $\alpha\upsilon\tau\pi\omicron\nu$ Rom. 3,24; Ebr. 9,12; 1Petr. 1,18.19.

II.

Christus pro nobis mortuus est, ita ut mors Christi satisfactoria habeatur pro morte totius generis humani 2Cor. 5,15.

III.

Satisfactio Christi pro omnibus hominibus, Rom. 8,32; 1Tim. 2,5.6 et pro omnibus et singulis hominum peccatis, 1Joh. 1,7 facta.

IV.

Haec satisfactio consistebat in doloribus intensissimis et simultaneo sensu et repraesentatione omnium peccatorum, tam commissorum, quam committendorum Marc. 14,33.34; Luc. 22,43.

V.

Nostra peccata et poena eorum Christo imposita declarant iram divinam et odium erga peccatores.

VI.

Christus legi pro nobis satisfecit.

VII.

Duplex illud opus redemptionis recte nominatur Meritum Christi: meruit enim nobis remissionem peccatorum, beneplacitum Dei et salutem aeternam.

VIII.

Christus sacrificium Deo absque omni labe semetipsum expiatorium obtulit in mortem voluntaria 2Cor. 5,21.

Aufgaben

1.

Wenn es heißt, daß durch Christus alles geschaffen sey, ist das von der physischen Schöpfung zu verstehen ? und wenn das ist, wie ist es zu erklären ? - oder von der moralischen, der neuen Oeconomie, die durch ihn gestiftet ist ?

2.

Ist die Vorstellung der Apostel von dem Tode Christi als eines Opfers, das zur Versöhnung der Gottheit gebracht worden, eine allgemein geltende oder nur temporelle Vorstellung ?

3.

Ist der Ausdruck in unseren Gebeten, daß Gott um Christi willen erhören wollte, richtig und schriftgemäß ? verleitet nicht zu menschlichen Vorstellungen von der Gottheit ?

4.

Finden wir nicht in der heiligen Schrift Beispiele von einem eigentlich an Christum gerichteten Gebete ?

Theses

1.

Principia religionis naturalis et revelatae, quasi eadem sunt, et tantummodo in uno utique maxime fundamentali puncto differunt.

2.

Haec mirum, qui utraque, a Deo originem trahunt, nam Deus hominibus rationem et revelationem dedit. Sunt haec principia.

3.

Deus est, autor omnium rerum existentium; principium commune et rationis et revelationis.

4.

Providentia est et generalis et specialis, principium commune et rationis et revelationis.

5.

Differentia essentialis inter bonum et malum, non solum ex voluntate Dei legislatoris, sed ex natura rerum, et leges ad bonum aut malum pertinentes necessariae, principium commune et rationis et revelationis.

7. (!)

Status animae post mortem est felix aut infelix secundum vitam ante actam. Principium commune et rationis et revelationis.

6.

Anima est immortalis. Principium rationis et revelationis.

8.

Est redemptio per Jesum Christum filium Dei hoc principium religio naturalis ignorat, et est differentia essentialis, inter religionem naturalem et revelatam.

Theses theologicae.

I - II. Articuli Aug. Confess. XV. et XVI.

III.

Explicatio Librorum S. philosophica, vel philosophica-moralis, quam dicunt, et valde commendant, philosophiae Critivae, ejusque ad religionis nostrae scientiam applicationis, doctores, quae quidem sensus grammatici et historici nullam plane rationem habet, et ad hanc regulam dirigitur: "Nihil est ex traditis historicis pro veritate practica habendum vel admittendum, nisi quod ratio hominis in statu quo ipsa per se intelligit et probat", non potest, uti volunt, Jesu et Apostolorum exemplo defendi, cum V.T. dicta ad sententiam suam exprimendam adhibuerunt e.g. Matth. 22, 37f.

Interpretatio historica et grammatica, quae unice verum auctoris sensum exponit, non est interpretationi, quae dicitur, morali subjicienda, substituenda vel subordinanda; sed accurate primum definiendum est, quid auctor Scriptionae Sacrae alicuius ipse, vel tamquam testis fide dignus tradiderit, aut tamquam doctor sapiens et moratus proposuerit et gesserit.

Deinde inquirendum est a.) utrum sententia vel res gesta, quam historicae et grammaticae rationes docent, dubia reddatur, si ratio humana (in concreto) veritatem istius sententiae vel rei gestae perspicere vel confirmare non possit.

b.) an potius enunciatum et factum istud, quod tradit justa illa historica et grammatica interpretatio, rationi et theoreticae et practicae materiam eamque gravem meditandi et vires suas explorandi et adhibendi subjiciat, quam huc usque vel attingere vel adire non potuit.

IV.

Historia Jesu, si vera est, quod ponimus, et si haec historia eorum, quae dixit Jesus, fidem efficit; sequitur doctrinam ejus de rebus sensibus hominum non subjectis, et quas homines per se, necessitate tantum

practica urgente, tamquam hypothesein sumere possint, vim historiae habere.

Ea igitur, quae docuit et praecepit Jesus de rebus et consiliis divinis, non tanquam ideas aut opiniones, aut hypothesein aliquam complexam tenemus, aut sumimus tantum necessitate ista practica ita jubente, sed pro se in facto posita habemus.

V.

Doctrina vere biblica de expiatione homini nulla alia conditione spem veniae peccati et salutis promittit, quam si student animi vitaeque emendationi.

VI.

Inest homini difficultas quaedam, eaque vitiosa, convenienter cum lege morali vivendi, quam Paulo duce (Rom. 5) Adamus tum sibi tum posteris attulit; sed superari potest ista, et obsequio et indulgentia in eam culpa committitur.

Iam qui ab obsequio et indulgentia ista discedere pertinaciter nolunt, iis poenae, qua tenentur culpa sua, effugiendae spes, secundum Christi et Apostolorum doctrinam de conditione expiationi suscipiendae quasi impressa non affertur, sed praeciditur.

VII.

Principium cognoscendi Officii non est felicitatis idea, sed forma voluntatis rectae; non perspicientia utilitatis actionum, sed solo consensu cum Lege Morali judicanda est.

At caussa consensus istius cum lege subiectiva quam dicunt, non in sola lege, quae formam voluntatis unicuique praescribit, sed secundum Christi doctrinam, in felicitatis exspectatione, petenda quidem ab obsequio legis, ponenda est.

Lex Moralis, licet natura sua, praecipiat tantum, promittit tamen certo sensu felicitatem cum obsequio legis conjunctam, et hujus felicitatis fides vel fiducia in Deum, qui remuneraturus est (Ebr. 11,6) sequitur, ut Lex Moralis, quae voluntatis formam praescribit, accommodata appareat ad naturam voluntatis humanae, atque ut homo ipse animi sui propositum et actiones ad legem hanc possit conformare.

IX.

Fiducia felicitatis a legis obsequio sperandae cum reverentia legis cohaeret, et ab ea proficiscitur.

X.

Ea, quam volunt et urgent philosophiae criticae ejusque ad Theologiam Moralem applicationis defensores, interdictio omnis respectus ad felicitatem nostram, vel sub conditione obsequii in leges morales expectatam, humanae voluntatis naturae haud convenit, et animum hominum ad colenda officia ipsis necessarium deprimit, et arrogantiam legi morali valde contrariam gignit.

Aufgabe

Wenn eine Liturgie vorhanden ist, die dem moralischen Zweck des Christenthums nicht ganz gemäß ist, und bey deren buchstäblichen Gebrauch die guten Gesinnungen nicht hervorgebracht werden können, die durch die bestimmten äußeren Religions-Handlungen erweckt und befördert werden sollen; so ist die Frage einer Untersuchung wehrt, welche Gründe für und wider die Einführung einer beßeren und zweckmäßigeren Liturgie angeführt und als solche, die wirklich gültig sind, oder nur dafür gehalten werden oder gelten, dargestellt werden können.

Theses dogmaticae

1.

Verae religioni addicti recte sentiunt de Dei natura, beneficiis et voluntate vel in omnibus vel in plerisque et gravioris momenti capitibus, quod si secus fiat falsa est.

2.

Utraque religio, naturalis, quae naturali ingenii vi contingit hominibus, revelata, quae a Deo data est ad homines, genuina, sincera est, quando omnia capita conspirant cum principiis suis.

3.

Christianae doctrinae, quam profiteamur, veritas et auctoritas divina ad tria fere momenta reddit, primum vixisse aliquem Jesum, qui novam disciplinam hominibus proposuit, dein, eundem, legati divini vel doctoris auctoritate Dei instructi munus obisse; denique, primos religionis huius doctores a doctrina Jesu haud descinisse.

4.

Recta ingenii libertas in causa religionis, in sacris litteris interpretandis et in omnibus doctrinae partibus ea est, quae est ita temperata, ut tantum absit a licentiae temeritate, quantum a servitutis vel sopore vel timore.

5.

Ut quisque magis in sacris litteris interpretandis legi recte interpretandi obedit solutus vinculis potestatis vel auctoritatis et opinionis humanae vel voluntatis ita magis libertatem veram retinet.

6.

Haec ipsa autem est ejusmodi, cuius auctoritatem mens recte et libere iudicans haud invita agnoscat, libenterque sequi possit et debeat. Est enim et ipsa divina, quippe a principiis ducta, quorum originem intelligere possimus, hoc est a rebus clare in S.S. traditis et verborum indole et natura.

Aufgaben

1.

Kann in Ansehung der natürlichen Religion davon die Rede sein, ob sie nach mehrerem Fortgange der menschlichen Erkenntnisse ohne Offenbarung habe richtiger und vollkommener erkannt werden können, oder wie sie wirklich ohne das Licht der Offenbarung von den Weltweisen gelehrt worden ist.

2.

Ist von einem heidnischen Weltweisen eine richtige, vollständige Natur-Religion ohne Beimischung von Irrtümern und Zweifeln gelehrt worden, und was will Paulus mit den Worten sagen: 1Cor. 1,21 "Die weil die Welt durch ihre Weisheit ... " ?

3.

Durch welches Licht hat die jetzige natürliche Religion, die unter Christen gelehrt wird, ihre Vorzüge erlangt ?

4.

Würde die natürliche eine Volksreligion sein können, ohne ein öffentliches Lehramt, worin sie gelehrt und immer eingeschärft würde ?

5.

Was würde der natürlichen Religion noch immer fehlen ohne die geoffenbarte ?

6.

Es wird von einem Lehrer der Schön. Inspektion eine Erklärung der Worte nach dem Zusammenhang verlangt 1Cor. 6,12; 10,23 (Hiemit wird jeder gerne dienen).

Theses synodales de fide

1.

Sicut omnis religio fide nititur, ita religio ipsa commode dici fides potest.

2.

Si in qua re, in loco de fide lex parsimoniae suadenda est.

3.

Fides (quantam ad religionem pertinet, der religiöse Glaube) est vel moralis vel historica, qua distinctione non neglecta, omnis de fidei bonorumque operum ratione et necessitate disputatio fatilis est.

4.

Historica hac est fiducia in testimonio alterius posita illa moralis, est fiducia in voluntate et providentia sancti sapientisque Numinis nixa, est vera pietas seu religio interna.

5.

Jacobi 2 (v. 18.24) bona opera fidei historicae (tradita) opponuntur, cf cap. 1,25.

6.

1Cor. 13,13 πιστις est fides historica, ἔλπις fides moralis, ἀγαπή fructus vel criterium hujus fiducia; conferantur potissimum effata J. C. Matth. 7,27 coll cum v. 24 et 25.

7.

Omnis religio positiva, sive revelata dicitur necne refert se ad fidem historicam, nitatur autem oportet fide morali, et fide historica ita utatur, ut ducat ad fidem moralem.

8.

Fidem ut solet in antecedentem et consequentem illamque iterum in tres

sese excipientes actus dividi praepostere pariter ac inscite factum videtur.

9.

Tres illi in Catechismo nostro expositi fidei actus, nempe scientia, Assensus Judaica, notionem fidei confundunt magis quam explicant nec omnino sunt captui Juventutis accommodati, multis etiam adultis erunt
ὥστερον προτερον.

10.

Nec non in tribus fidei christianae articulis in eadem catechismo descriptis hac desiderandum videtur, quod fides moralis et historica confunduntur.

11.

Fides justificans est dictio tropica Judaeis Theocratia forensi assuetis apta, hodienuc, si quid video, caute in institutione Juventutis prorsus non adhibenda.

12.

Divisio illa fidei in vivam et mortuam, non est illa quidem divisio logica, sed potius dictio figurata, potest tamen dummodo tamquam divisio praecipiat, utiliter adhiberi.

13.

Ut fide virtus, ita virtute fides salutari quadam reciprocatione firmatur; quid ? quod non nisi virtutis studio animi ad fidem salutarem praeparari possunt. Male igitur in Christianos ii consulunt, qui, nimii in eo, ut virtutem tamquam unicam, seu peculiarem fidei fructum sistant, (quod quidem alias quodammodo recte fieri potest) non satis id agunt, ut tutam ad fidem viam sola virtute muniri, et sine virtute fidem nisi temporariam et infirmam esse, non posse Christiani sentiant.

14.

Qui fidem, quam technice dicunt salvificam, statuunt, est quod timeant

docentes, ne homines effici salutem fide eaque sola posse temere sibi persuadeant. Qua tranquillat parcius animis nec alter ac opiata corpori adhibenda videntur.

15.

Quod, praeter eum animi habitum qui religionis pietatisque sensu conficitur fides quaedam, singulare idque eximium religionis dogma amplectans, eum neuter salvifica nominetur, eaque eximia quaedam efficacia et salus adeo aeterna praecipua tribuatur, dubito an satis recte et sine argutiis defendi quaeat.

16.

Si omne id vere salutare dicendum, quod ad veram et Deo et homine dignam i.e. virtuti parabilem et virtute parandam salutem vel propius vel remotius ducit, sequitur ut

- a) fides illa salutaris, qua nomine salvificae insignienda foret, sit fides moralis; conf: Thesis 4.
- b) ut fides historica eatenus eaque magis dici queat salvifica, quatenus quaque magis faciat imbuendum animos fide morali.
- c) ut tamen haec salutaris fides historica sit relativa, prout virtutis pietatisque studium singularum vel popularum vel hominum magis minusve illa indigeat.
- d) ut denique fides vere salutaris sola ἀπιστία | impietati, praktischen Unglauben | et superstitionem apponi debeat.

17.

Caeterum materia de fide tot subtilitates, et vox ipsa in N.T. tam varias, et in quibusdam locis tam difficiles explicata significatus habet, ut ad Exegesin magis, quam ad doctrinam ipsam pertinere videatur.

18.

Utrum omnino singularis de fide locus, tamquam dogma tractandus sit, an vero partim tamquam fiducia et spes salutaris doctrinae de Deo ejusque Providentia inferi, partim inter reliqua per J.C. parta beneficia

speciatim loco suo efferrī et explicari multo aptius debeat, viderint Theologi et religionis christianae institutiones in usum populi et juventutis scripturi.

19.

Haud raro accidit, ut locum de fide pro concione aut in institutionibus catecheticis tractatum audiens, nam Christianos sed proselytas doceri putes.

Aufgaben

1.

Welches ist der Sinn der bekannten Stelle Joh. 3,16.17.18. Wenn sie im Zusammenhang mit dem Vorhergehenden und Nachfolgenden bleiben, und mit der Vernunft und allgemeinen Erfahrung nicht in Widerspruch kommen soll? Ich wünsche zu diesem Behuf eine erläuternde Paraphrase jener drei Verse.

2.

Wodurch wird der Vortrag eines Redners und also auch eines Predigers interessant? Ein Nachtrag zur näheren Bestimmung und Entwicklung der vorjährigen Aufgabe.

Theses synodales

Ad articulum de providentia

1.

Providentia divina attributis dei, praesertim omnipraesentia, omniscientia, omnipotentia, sapientia, bonitate et justitia, nititur, vi quarum omnia deo cognita, omnes creaturae illi subjectae sunt, omniaque ad bonum universi et singulorum individuorum diriguntur.

2.

Deus mundum non regit potentia nullo intellectus consilio ducta, non absoluta necessitate, non fato aut mero arbitrio, sed secundum liberam et illimitatam volitionem et leges morales.

3.

Providentia divina imprimis tendit ac successivam creaturarum rationalium perfectionem, quippe quas deus, mediis sapientiae suae congruis et ad promovendum bonum maxime idoneis, aut ipse corrigit, aut sese ipsas corrigere et perfectiores reddere docet. Finis gubernationis est, ut perfectionem et felicitatem moralem promoveat, ad quem obtinendum semper eligit, quod optimum et justissimum est.

4.

Bonum et malum, justum et injustum, non a potentia et arbitrio dei pendet; non potest deus secundum omnipotentiam suam et merum arbitrium, aliquid pro bono morali, et aliquid malo morali declarare, non potest malum reddere bonum aut bonum reddere malum, quoniam hoc illum bonitate, justitia et omni dignitate morali privaret, et contra illius sapientiam et omniscientiam pugnaret; sic justum et injustum, bonum et malum natura sua inter se differunt.

5.

Deus ad corrigendos et perfectiores reddendos homines, licet omnipotentia praeditus sit, nulla coactione utitur, sed ostendit sive detegit nobis diversam naturam boni et mali; deterret a vitio quoniam vitium pro natura sua tam naturali quam morali felicitati noxium est; et allicit

ad reitudinem, quoniam reitudo unumquamque rem in legitimo suo stata, unumquodque individuum in fructione legitimorum suorum jurium conservat, et sic ordinem et harmoniam inter diversam rariorum individuum salutem, et finaliter utilitatem et felicitatem universi promovet.

6.

Felicitas ereaturarum rationalium consistit partim in circumstantiis externis, in quibus vivunt, partim in interna hilaritate animi et tranquillitate conscientiae.

7.

Ad utramque felicitatem acquirendam providentia divina nobis dedit $\delta\omega\rho\epsilon\acute{\alpha}\nu$ (als freie Gnadengeschenke) partim vires corporis; partim facultates animi, quarum legitimo usu idonei reddimur ad virtutem et reitudinem nobis comparandam, eaque felicitatem nobis consciam acquirendam, quae unice ex interna comprobatione actionum nostrarum oritur et propria hominis acquisitio esse debet, nec aliter existere potest.

8.

Homo ergo, divina gratia, in potestate sua positum habet, ad felicitatem antirationali congruam pervenire, et si illi operam dat, Deus illi successive attiozem virtutis gradum ascendere, et reitudinis moralis remuneratione dignum fieri annuit.

9.

Licet deus semper pronus sit creaturis suis bene facere; attamen interdum, tanquam protector et promotor virtutis, ad excitandos homines ad altiorem reitudinem beneficia sua detinet, aut perpeccionibus eos afficit, remuneraturus tandem illos, qui fidi et obedientes reperiuntur et ad majorum perfectionem moralem perveniunt, id quod Christi exemplum probat Philipp. 2,5-11.

10.

Providentia divina in educatione, emendatione et gubernatione morali,

sive spectes beneficia iis collata aut denegata, sive mala iis inflictata,
maxime est adoranda.

Pastoralaufgabe

Als eine Aufgabe pp wünsche ich diesmal zur Abwechslung, die Stelle
Joh. 12,24-50 nach ihrem Sinn und Inhalt zweckmäßig dargestellt zu
lesen.

Theses

I.

Fide in Christum opus est, ut nostrum fiat ejus promeritum, i.e. nobis ut imputetur, Act. 13,39.

II.

Christus poenas, criminibus hominum debitas, eorum loco ac nomine sustinuit. legumque divinarum postulatis eorundem nomine satisfecit Rom. 5,19.

III.

Ex consummata legum ex utraque parte observantia, activa et passiva, oritur justitia, omnibus hominibus sub certis conditionibus imputanda.

IV.

Nullae in promerenda nobis peccatorum venia partes sunt bonorum operum.

V.

Ex mera gratia bonis operibus praemia statuit Deus.

VI.

Cum naturalis hominum indoles post lapsum plane depravata est, supernaturali auxilio ad salutem aeternam consequendam opus est.

VII.

Bona opera necessaria sunt, tum ob rationes in Dei hominumque natura positas, tum ob necessariam cum fide conjunctionem.

VIII.

Justificatio nititur expiatione a Christo procurata et fide accepta.

IX.

Justificatio his duabus partibus concluditur, ut homo et immunis a culpa et poenis, et integritate vitae animique praestans ac probatus divino judicio habeatur.

Aufgabe

Ist eine Verbesserung der Liturgie notwendig, und in welchen Stücken wäre sie besonders zu wünschen ?

Welche Vorsicht wäre dabei zu beobachten ?

Darf der Prediger für sich Abänderungen machen, und in wie ferne darf er sie machen ? Z.B. darf er statt der in der Agende befindlichen Festgebete zuweilen andere nehmen ? Darf er in den Tauf- und Trau- Formularen diese und jene Ausdrücke weglassen oder verändern ?

Ist eine solche Abänderung gefährlich oder seinen Verpflichtungen entgegen ?

Theses

I.

Artic. Aug. Conf. XVII de Christi reditu in iudicium.

II.

Art. XIIX de libero arbitrio.

III.

Qui rationis theoreticae limites agnoscit et sentit, non audebit contendere, se intelligere impossibilitatem doctrinae in S. litteris propositae de divina (immediata quidem quam dicunt) incondito mundo efficientia.

Haec affectio imprimis applicari poterit ad eam, quam novissimi ausi sunt nonnulli, doctrinae S.S. de resurrectione impugnationem vel negationem. Nulla est caussa, quam ob rem absolute fastidiat ratio hominis (quod tamen contendit Im. Kantius, Religion innerhalb der Grenzen der Vernunft, p. 183 sq.) in alio rerum ordine novam cum corpore conjunctionem. Nam

- a) ex conjunctione cum corpore permagna, in animum ipsum, beneficia redundant.
- b) nec necesse est, ut incommoda et difficultates, quibus haec corporis nostri praesens conditio nos afficit, a mutati corporis nova indole similiter exspectamus.
- c) nec firme licet asseverate, calcariam terram et praesentis corporis nostri interiores quoque et ad huc fere reconditas efficere particulas, et ipsa adeo futuri corporis nostri principia continere, et ab incognita futurae nostrae sedis natura prorsus abhorrere.

IV.

Non est res tam absurda, quam illustris ille philosophus arbitratur (v. Religion p. 39) contendere, vitiosam indolem ab humani generis parente per procreationis successionem ad posteros propagari. - Nobis vitio vestitur non difficultas ista, quae cum vitiosa illa indole cum natalibus allata haud quaquam nostra ipsorum culpa orta est, sed quod difficultatem istam virium et auxilii admoti et concessi usu recto et constanti non superamus.

V.

Doctrina de expiatione vere biblica homini nulla alia conditione spem veniae peccati et salutis promittit, quam si studeat animi vitaeque emendationi.

VI.

Lex moralis, licet natura sua praecipiat tantum, promittit tamen certo sensu felicitatem cum obsequio legis conjunctam, et hujus felicitatis fides vel fiducia in Deum, qui remuneraturus est, Ebr. XI,6 requiritur, ut lex moralis, quae voluntatis formam praescribit, accommodata appareat ad naturam voluntatis humanae, atque ut homo ipse animi sui propositum et actiones ad legem hanc possit confirmare.

VII.

Ea quam volunt et urgent philosophiae criticae ejusque ad Theologiam Moralem applicationis defensores, interdictio omnis respectus ad felicitatem nostram, vel sub conditione obsequii in leges morales exspectatam, humanae voluntatis naturae non convenit, et animum hominum ad colenda officia ipsis necessariam deprimit, et arrogantiam legi morali valde contrariam gignit..

IIX.

Librorum N.T. historicorum scriptores, cum ii revera ipsi sint, qui nominantur, nec in dubium venire possint librorum istorum integritas, rerum et doctrinae J.C. commentarios habemus, ab ejusdem intimis discipulis horumque familiaribus scriptos, in quibus et doctrina J.C. sincera invenitur.

IX.

Dubitatio, an Matthaeus et Johannes, quisque suo modo, magistri sui mentem semper satis perspexerint et assecuti fuerint, vel suam sententiae a Jesu perceptae interpretationem vel judicium de ea proprium pro sententia ipsis tradita subinde habuerint, ad summam doctrinae J.C. non pertinet. Referunt enim auctores isti plures Jesu Sermones, qui ab ipsorum ingenio et judicio profecti esse non possunt, cum hi ab aequalium prae-

judicatis opinionibus ipsorumque prisca consuetudine et more sentiendi, interpretandi, et judicandi penitus abhorreant. Praeterea in tota exhibendorum J.C. sermonum ratione, quam autores isti sedulo abservarunt, summo fidei et studii accuratissimi documenta indubia perhibent et comonstrant. Tollitur vero fundibus ista suspicio, cum scriptores isti ope divina promissa, Jo. XIV, XV, XVI in repetenda magistri doctrina sint gravisi. Quaeritur tantum, quatenus auxilii istius modum et promissionis istius interpretamenti et implementi rationem definire possimus ?

X.

Marci et Lucae narratio de doctrina Jesu fidem habet, quod cum ea doctrina, de qua ex Matthaei et Johannis narratione constat, partim consentit, partim cohaeret, aut certe non dissentit. Cum vero singulare illud auxilium divinum, quod apostolis tantum fuit promissum non communicare liceat eadem ratione cum Marco et Luca, quaeritur an et quatenus Apostolorum Petri et Johannis et Paulli approbatio Scriptorum Marci et Lucae, fac ea possit firme asseverari, Marci et Lucae narrationis fidem et auctoritatem quam volunt divinam potuerit conciliare ?

Aufgabe

Wenn eine Liturgie vorhanden ist, die dem moralischen Zweck des Christenthums nicht ganz gemäß ist, und bey deren buchstäblichen Gebrauch die guten Gesinnungen nicht hervorgebracht werden können, die durch die bekannten äussern Religions-Handlungen geweckt und befördert werden sollen, (ob diese Bedingung die Braunschweigische Agende auch nur von fern treffe, verdienet eine sorgfältige Prüfung) so ist die Frage einer Untersuchung wehrt, welche Gründe für und wider die Einführung einer bessern und zweckmäßiger Liturgie angeführt, und als solche die wirklich gültig sind, oder nur dafür gehalten werden, oder gelten, dargestellt werden könne ?

Theses dogmaticae

I.

Quisquis nostrae religionis sacris baptismo semel suscepto est initiatus, non potest non Patrem, Filium et Spiritum Sanctum pie profiteri et colere.

II.

Neminem itaque offendat, si divina declaratione dummodo perspicua et indubia doceamur, naturam et majestatem divinam tribus ita esse communem ut indivisa societate et pari dignitate ornati in unam substantiam divinam exeant et Dei unius nomine iungantur.

III.

Patris majestatem tanto consensu litterae S. et coetus christiani docent ut de ea multis disputare non sit necesse. Societatem naturae divinae Christo filio Dei Ebr. 1,25; Joh. 10,35 quem $\lambda\theta\chi\omicron\nu$ Joh. 3 vocant vindicamus. Primum enim Dei nomen augustum S.S. illi clare tribuit Joh. 1,1; Rom. 9,5; 1Tim. 3,16; Tit. 2,13 sq. et aequalem Deo testatur Phil. 2,16. Praeterea de filio Dei seu Christo plurima dicuntur, quae sine communione divinae naturae esse nequeunt ut scientia cum divitatis Matth. 11,27; Joh. 6,4-6 tum animi humani absolutissima Joh. 2,24.25; Act. 1,24 coll Joh. 5,22.27. Vis et potentia summa Phil. 3,21, Joh. 1,15; Ebr. 1,10. Denique cultum religiosum, quem nefarium esset praestare creaturis praecibus ac fiduciae sensibus tribuere iubemur Christo, non tantum per mandatum divinum Joh. 5,23; Ebr. 1,6; Phil. 2,10 sed exemplis etiam Apostolorum Act. 1,24; 2Cor. 12,8; 2Tim. 4,18.

IV.

S. litterae saepe spiritus Dei vel Spiritus S. mentionem iniiciunt, sed per varium vocis usum iis tantum locis, quae nihil ambignitatis et dubitationis relinquunt, uti oportet, sive cum demonstramus, Spiritum S. diversum esse a patre et filio sive cum societatem divinitatis eidem vindicemus. Primum sic praecipiant Apostoli de Spiritu S. ut diversum eundem a Patre et Christo profiteri oporteat Matth. 28,28; 2Cor. 13,13; Joh. 14,26; 16,8.13; 1Cor. 12,4-11. Sed in majestatis divinae societatem